NOTATIONES CORRECTORUM.

epistolis, quæ in bibliotheca Vaticana servantur, demonstratur. Quare quum Zosimus in Pontificatu duos tantum annos et menses aliquot vixerit, necessarium est, multo ante ipsius Pontificatum synodum IV Carthaginensem habitam fuisse.

C. XX. In utroque: Licet in vulgatis Gratiani codicibus † legatur: in utroque ordine, et in tomis conciliorum impressis ††: in utroque choro: tamen in vetusto codice conciliorum regis catholici, et ple-

risque vetustis Gratiani, etiam Impressis, neutra vox habetur.

C. XXI. Et si ita: Hic et paulo inferius addita sunt aliquot verba ex originali.

C. XXIII. Nomen non habet: Sic etiam in originali, sed in multis Gratiani manuscriptis, et apud Anselmum est: nomen habet, officium non habet.

DIST. XCIII. C. XVIII. ⁶¹ c. 55 Statutu. eccl. ant. — Burch. l. 5, c. 13. Ans. l. 7 c. 66. Ivo Decr. p. 2, c. 23. Polyc. ib. = C. XIX. ⁶² c. 59, 60, 61, ib. — Ans. ib. ⁶³ ald.: in: Edd. coll. o. ⁶⁴ Orario: Baller. ⁶⁵ et: Edd. coll. o. ⁶⁶ induatur: Isid. Merl. = C. XX. ⁶⁷ hab. A. 635. — Burch. l. 2, c. 222. Ivo Decr. p. 6, c. 297. — ⁶⁸ et ipsi: Edd. coll. o. † et Edd. Bas. Lugdd. II, III. †† et apud Ivonem et Burch. — P. IV. ⁶⁹ Ep. 27 (scr. A. 598), l. 8 Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 74. = C. XXI. ⁷⁰ quod diaconus — præsumsisset: Edd. coll. o. ⁷¹ legendum est: compagis, quod calceamentorum genus a *καμπή*, flexura, nomen tulit. ⁷² requirat: Ed. Bas. ⁷³ ut an per se: Edd. coll. o. ⁷⁴ absunt ab orig. = C. XXII. ⁷⁵ Ep. 57 (scr. A. 593), l. 3. Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 168 (174). ⁷⁶ aliud: Edd. Arg. Bas. ⁷⁷ add.: usurpationes vel: Edd. coll. o. = C. XXIII. ⁷⁸ Ep. Hieronymi ad Rusticum (s. libellum de septem ecclesie gradibus,) spurium esse conatat. — Ans. l. 7, c. 72. Polyc. l. 2, t. 39. — P. V. ⁷⁹ Ap. c. 1. ⁸⁰ abest ab orig. et Ans. ⁸¹ novimus: Ed. Bas. — et Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁸² quam: Edd. coll. o. ⁸³ consecratio: vera lectio. ⁸⁴ add.: administrationis: Edd. Arg. Bas.

cerdotibus etiam propter præsumptionem non licet de mensa Domini tollere calicem, nisi eis traditus fuerit a diacono ⁷⁰. *Et paucis interjectis* : § 4. Ita enim Deus noster omnipotens universa disposuit, ut qui majorem se esse crediderit minor sit ⁷¹, et qui videretur minor major existeret. Denique quam hoc verum sit ipse perpende. * Levitæ inferunt oblationes in altari, * Levitæ componunt mensam Domini, Levitæ *cum* sacerdotibus, dum sacramenta benedicunt, assistunt, Levitæ ante sacerdotes orant, ut ⁷² si distinctio locorum creditur ⁷³, etiam in altari Dei videant sibi episcopi, si ⁷⁴ superbi sunt, diaconos anteponi. Si humilitatem diligunt ⁷⁵, majores se esse in eo, quod sunt humiles, cognoscant ⁷⁶. Tunc demum ⁷⁷, ut aures habeamus ad Dominum, diaconus exclamat ⁷⁸, ipse prædicat, ipse hortatur, ipse ⁷⁹ commoneat astantibus sacerdotibus, ne ⁸⁰ leviter hanc vocem, quæ ⁸¹ loquitur hæc et pacem annunciat, aut negligenter aspicias, aut contemnendam putes. Sufficit huic ordini tantum per Dominum fuisse concessum, ut non solus ⁸² sacerdos in templo ⁸³ totum agere et implere videatur. *Et infra* : § 5. Nunc autem ex quo in ecclesiis, sicut in Romano imperio, crevit avaritia, periit lex de ⁸⁴ sacerdote et visio de propheta; singuli quique per ⁸⁵ potentiam episcopalis ⁸⁶ nominis, quam sibi ipsi illicite absque ecclesia vendicant, totum, quod Levitarum est, in usus suos redigunt, nec hoc ⁸⁷ sibi, quod scriptum est, vendicant, sed cunctis auferunt universa. Mendicat infelix clericus in plateis, et civili ⁸⁸ operi mancipatus publicam a quolibet deposcit ⁸⁹ alimoniam ⁹⁰. Et ⁹¹ quidem ex eo despicitur cunctis sacerdotale officium, dum misericordia ⁹² desolatus juste putatur ad hanc ignominiam devenisse. *Et infra* : § 6. Solus incubat bonis ⁹³, solus ministerio ⁹⁴ utitur, solus universa sibi vendicat, solus partes invadit alienas, solus occidit universos. *Et paulo post* : § 7. Hinc propter sacerdotum avaritiam odia ⁹⁵ consurgunt, hinc episcopi accusantur a clericis, hinc principum ⁹⁶ lites, hinc detractionis ⁹⁷ causa, hinc ⁹⁸ origo criminis. Etenim si unusquisque in hoc mundo visibili aliquid possidere jubetur, ut sua tantum possessione contentus sit, ac res non invadat alienas, non agrum pauperi ⁹⁹-¹⁰⁰ tollat, non

A vineam, non subvectorium aliquod, non famulos, non fructus ¹⁰¹; quanto magis qui ecclesie Dei præest debet ita in omnibus servare justitiam, ut sibi hoc tantum ¹⁰² vindicet, quod sui juris esse cognoscit, aliena non rapiat, aliena non contingat, æqualem se ceteris faciat, et sicut sine his ¹⁰³ in ministerio non vivit, ita in dispensatione non vivat? § 8. Certe, ut ipse nosti, qui visibiliter in hoc mundo jus invadit alienum, accusatur a paupere, damnatur a iudice, ita et in ecclesia Dei, quum unusquisque stipendia sua ¹⁰⁴ perdit, clamat ad Deum, exauditor a Christo, nec differtur in ¹⁰⁵ hac parte ultionis sententia, si non redduntur ¹⁰⁶ universa. Moderatio enim Dei ac pietas solum nostrum reditum quærit, ac nos cupit sua longa ¹⁰⁷ bonitate salvari. Sed si non convertimur, si duri ¹⁰⁸ corde sumus, si in peccatis usque ad mortem illicite perduramus, assidue peccanti ¹⁰⁹, sicut scriptum est, Deus non miseretur.

VI Pars. Gratian. *Hoc capitulo sacerdotum avaritia reprehenditur, diaconorum dignitas sive officium commendatur. Sed quia (ut supra dictum est) diaconi insolescentes etiam presbyteris se præferendos arbitrati sunt, contra eorum supercilium scribit Hieronymus ¹¹⁰ ad Evagrium ¹¹¹ Episcopum, epist. LXXXV :*

C. XXIV. *Diaconi presbyteris debent subesse.*

Legimus in Esaiâ : *Fatuus fatua loquetur* ¹¹². Audio quemdam in tantam erupisse vecordiam, ut diaconos presbyteris, id est episcopis, anteferet. Nam quum Apostolus perspicue doceat, eosdem esse presbyteros, quos episcopos, quid patitur mensarum et viduarum minister, ut supra eos se tumidus efferrat, ad quorum preces Christi corpus sanguisque conficitur? Quæris auctoritatem? Audi testimonium ¹¹³ : *Paulus et Timotheus servi Christi Jesu omnibus sanctis in Christo Jesu, qui sunt Philippis, cum episcopis et diaconis.* Vis et aliud exemplum? In Actibus apostolorum ad unius ecclesie sacerdotis ita Paulus loquitur ¹¹⁴ : *Attendite vobis, et cuncto gregi, in quo vos ¹¹⁵ Spiritus sanctus posuit episcopos, ut regeretis ecclesiam Domini, quam acquisivit sanguine suo.* Ac ne quis contentiose in una ecclesia plures episcopos fuisse contendat, audi ¹¹⁶ et aliud

DIST. XCIII. C. XXIII. ⁷⁰ diaconibus : Edd. coll. o. ⁷¹ esset : ead. ⁷² Et si credatur : ead. pr. Lugdd. II, III. ⁷³ aid. : in mundo : ead. ex Ans. ⁷⁴ qui : ead. ⁷⁵ add. : et diaconi : ead. ⁷⁶ recognoscant : ead. ⁷⁷ deinde : orig. — Ans. ⁷⁸ clamat : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁷⁹ add. : etiam : ead. ⁸⁰ nec : Ans. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁸¹ qua : Edd. coll. o. ⁸² solum : Ed. Bas. ⁸³ templo Dei : Edd. coll. o. ex Ans. ⁸⁴ a : Ed. Bas. ⁸⁵ pro potentia : orig. ⁸⁶ coepiscopalis : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁸⁷ hoc solum, quod sibi adscriptum est : ead. ⁸⁸ sereni : ead. ⁸⁹ poscit : ead. ⁹⁰ eleemosynam : ead. ⁹¹ qui ex eo magis despicitur : ead. ex Ans. ⁹² miser et desolatus : Edd. Coll. o. — miseria desolatus : Ans. ⁹³ divitiis : orig. — donis : Ans. ⁹⁴ ministeriis : Ed. Bas. ⁹⁵ add. : semper : Ans. — sæpe : Edd. coll. o. ⁹⁶ principium litis : Ans. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁹⁷ desolationum causæ : orig. ⁹⁸ add. : fit : Edd. coll. o. ⁹⁹-¹⁰⁰ pauperis : ead. ¹⁰¹ fructum : ead. ¹⁰² solum : ead. ¹⁰³ sine his ecclesia non fuit, ita et sine his in ministerii dispensatione non vivat : Ans. ¹⁰⁴ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁰⁵ hæc desider. in coll. Ans. ¹⁰⁶ sedantur : Ans. — Edd. Arg. Bas. ¹⁰⁷ abest ab orig. ¹⁰⁸ dari colli : Edd. coll. o. ex Ans. ¹⁰⁹ peccantium : Edd. coll. o. — Böhm. — P. VI. ¹¹⁰ Ans. l. 7, c. 87 (92). ¹¹¹ Evangelium : Ans. — C. XXIV. ¹¹² loquitur : ib. — Edd. coll. o. — cf. Esa. c. 52, v. 6. ¹¹³ Philipp. c. 1, v. 1. ¹¹⁴ Act. c. 20, v. 28. ¹¹⁵ add. : fratres : Edd. coll. o. ¹¹⁶ audiat : ead.